
D.R.S. 4695

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 1 – Autotrasporto persone. Trasporto regionale aereo e marittimo

“Incarico di Redazione del PEF in raccordo con A.S.T. S.p.A. e della relazione motivata per l’Affi -
damento in house dei servizi di trasporto pubblico extraurbano di passeggeri su autobus nel ter-
ritorio della Regione”.

Codice Unico di Progetto (CUP): G69I25000430002

Codice Identificativo Gara (CIG): B654F88F10

DECRETO DI LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO CONSULENZA SOCIETA’ SOLVERE P.A. S.r.l.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il D.P.R. del 17 dicembre 1953, n. 1113 modificato ed integrato con il D.P.R. 6 ago-
sto 1981, n. 485 e con il D. Lgs 11 settembre 2000, n. 296;

Visto il D. lgs 11 settembre 2000, n. 296 “Norme di attuazione dello Statuto speciale della
Regione Siciliana”, recanti modifiche ed integrazioni al D.P.R. 17 dicembre 1953, n.
1113, in materia di comunicazioni e trasporti e, in particolare, l’art. 7 in materia di
servizio pubblico di trasporto regionale e locale;

Visto l'art. 4 ter del D.P.R. 17 dicembre 1953, n. 1113 e ss. mm. e ii. in materia di regola-
mentazione dei servizi di interesse regionale e locale, attraverso il metodo della pro-
grammazione intermodale dell'offerta di trasporto collettivo e di determinazione del
livello dei servizi minimi da garantirsi da parte della Regione e degli Enti Locali ter-
ritoriali;

Visto l'art. 16 del D. lgs 19 novembre 1997, n. 422 contenente disposizioni in merito alla
definizione dei servizi minimi di trasporto pubblico locale;

Visto l'art. 14 della legge regionale 11 agosto 2017, n. 16 “Continuità dei servizi di traspor-
to pubblico locale passeggeri su strada” ed in particolare i commi 1 e 2 relativi alle
modalità;

Visto il  Regolamento  (CE)  n. 1370/2007  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del
23 ottobre 2007, relativo ai servizi pubblici di trasporto di passeggeri su strada e per
ferrovia  e  che  abroga  i  regolamenti  del  Consiglio  (CEE)  n. 1191/69  e (CEE)
n. 1107/70, pubblicato sulla GU L 315 del 3 dicembre 2007, parte 1–13;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazio-
ne dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in
materia di contratti pubblici, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12, della Gaz-
zetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 77 del 31 marzo 2023;

Vista la legge 12 ottobre 2023, n. 12 recante: “Recepimento del codice dei contratti pub-
blici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”, pubblicato
sul Supplemento Ordinario n. 36 della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.
44 del 20 ottobre 2023;

Visto il decreto legislativo 31  dicembre 2024, n. 209 recante “Disposizioni integrative e
correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023,

1

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


n. 36”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 305 del 31 di-
cembre 2024 - Supplemento Ordinario n. 45;

Visto il Piano Integrato delle Infrastrutture e della Mobilità, approvato con deliberazione di
Giunta regionale 27 giugno 2017, n. 247 e adottato con decreto assessoriale del 30
giugno 2017, n. 1395, ai sensi della legge regionale 14 giugno 1983, n. 68, recante
gli indirizzi per l'assetto della rete regionale dei trasporti, nel quadro di una visione
integrata dei vari modi di e delle relative infrastrutture dirette a soddisfare sia le esi-
genze di collegamento esterno sia quelle della mobilità interna e dell'assetto territo-
riale;

Visto il decreto dell’Assessore regionale delle Infrastrutture e della Mobilità n. 54/GAB del
14 agosto 2024, con il quale è stato determinato, ai sensi dell'art. 14 della legge re-
gionale 11 agosto 2017, n. 16, il livello dei servizi minimi di trasporto pubblico locale
passeggeri su gomma a carattere extraurbano di competenza regionale, in aderen-
za alla deliberazione di Giunta regionale di Governo n. 289 del 8 agosto 2024 recan-
te i “Nuovi servizi minimi di Trasporto Pubblico Locale (TPL) automobilistico in ambi-
to extraurbano – Continuità servizi di Trasporto Pubblico Locale passeggeri su stra-
da - Apprezzamento”;

Vista la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 che approva la “Legge di stabilità regionale
2025-2027”,  pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 3, del 15
gennaio 2025;

Vista la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della
Regione siciliana per il triennio 2025-2027”, pubblicata sul Supplemento Ordinario
alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 3, del 15 gennaio 2024;

Visto il  decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023 con il
quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 87 del 10 febbraio
2023, all’arch. Salvatore Lizzio, è stato conferito, l'incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della mobilità e dei Trasporti dell'Asses-
sorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ed il decreto del Presidente del-
la Regione Siciliana n. 4351/FP del 27 settembre 2024 con il quale, in esecuzione
della deliberazione della Giunta regionale n. 307 del 12 settembre 2024, all’arch.
Salvatore Lizzio è stato prolungato il servizio e l'incarico di Dirigente Generale dello
stesso citato Dipartimento fino al 31 dicembre 2026;

Visto il D.D.G. n. 1066 dell’8 aprile 2025 con il quale è stato approvato l’atto di affidamen-
to n. 1265 del 14 gennaio 2025 per la  Redazione del PEF in raccordo con A.S.T.
S.p.A. e della relazione motivata per l’Affidamento in house dei servizi di trasporto
pubblico  extraurbano  di  passeggeri  su  autobus  nel  territorio  della  Regione,  per
l’importo di € 37.500,00 oltre IVA al 22%, stipulato tra questo Dipartimento delle In-
frastrutture della Mobilità e dei Trasporti e la società Solvere P.A. S.r.l  con sede in
Bologna(BO) Galleria Ugo Bassi n. 1 – Partita Iva: 04248121206 coordinatore dei
lavori dott. Filippo Corradini partner della società con specializzazione nella valuta-
zione in ambito regolazione economica e finanziaria;

Visto l’avviso di pre-informazione prot. 4603 del 5 febbraio 2025, relativo a un affidamento
a società in  house dei  servizi  di  trasporto pubblico locale extraurbano mediante
autobus nel territorio della Regione Siciliana, emesso ai sensi dell’art. 81 del decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Allegato II. 6, parte I, lettera B), sezione B2 e del
Regolamento (CE) n. 1370/2007 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ot-
tobre 2007, relativo ai servizi pubblici di trasporto di passeggeri su strada e per fer-
rovia e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 1191/69 e (CEE) n. 1107/70;

Visto il progetto per “Affidamento in house dei servizi di trasporto pubblico extraurbano di
passeggeri su autobus nel territorio della Regione Siciliana ai sensi del regolamento
CE 1370/2007”, Codice Unico di Progetto (CUP): G69I25000430002, per complessi-
vi km. 12.354.067,00, redatto in data 19 marzo 2025 e pubblicato in data 25 marzo
2025 sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobili-
tà  e dei  Trasporti,  contenente i  seguenti  elaborati  tecnico descrittivi:  Documento
consultazione TPL mod.18.3.2, Allegato qualità, Piano di accesso al dato, Allegato
indicatori qualità premi,  Programma di esercizio, dell’importo complessivo di €uro

2

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/45/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/45/sg/pdf


235.715.598,36 (diconsi €uro duecentotrentacinquemilionisettecentoquindicimilacin-
quecentonovantotto/36 centesimi);

Visto il Contratto di servizio rep. 11380 del 31 marzo 2025, registrato alla Direzione gene-
rale dell’Agenzia delle Entrate di Palermo in data 15 aprile 2025 al n. 205, serie 1,
sottoscritto tra il legale rappresentante dell’Azienda Siciliana Trasporti S.p.A. con se-
de  legale  in  90146  Palermo,  via  Caduti  senza  Croce,  n.  28,  Partita  IVA
00110790821,  PEC:  ast@postacert.astsicilia.it e  il  Dirigente generale  del  Diparti-
mento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, per l’Affidamento
in house dei servizi di trasporto pubblico extraurbano di passeggeri su autobus nel
territorio della Regione Siciliana, ai sensi del Regolamento CE 1370/2007,  Codice
Unico di Progetto (CUP): G69I25000430002 - Codice Identificativo della Gara (CIG):
B6499C1D2B, per complessivi km. 12.354.067,00, per la durata di 108 mesi e per
un importo contrattuale pari a €uro 235.715.598,36;

Visto il D.D.G. n. 1207 del 17 aprile 2025 ci approvazione del sopracitato rep. 11380 del
31 marzo 2025;

Preso atto che per effetto del contratto stipulato con l’Azienda Siciliana Trasporti S.p.A., il qua-
dro economico risulta così rimodulato secondo la successiva tabella:
A) Importo affidamento "in house" €. 235.715.598,36 €. 235.715.598,36

B)
Somme a disposizione dell'Ammini-
strazione

B1 IVA il 10% €. 23.571.559,84

B2 Spese per consulenze esterne €. 200.000,00

B3 Premio incentivante €. 800.000,00

B4 Imprevisti ed arrotondamenti (ISTAT) €. 2.712.841,80

Totale somme a disposizione €. 27.284.401,64 €. 27.284.401,64

TOTALE PROGETTO €. 263.000.000,00

Considerato che con il citato D.D.G. n. 1207/2025 è stata impegnata con imputazione agli esercizi
finanziari di competenza la somma complessiva di € 262.800.000,00 e che l’art. 4
dello stesso decreto stabilisce che le restanti somme del quadro economico saranno
impegnate con successivi provvedimenti;

Considerato altresì, che con il sopracitato D.D.G. n. 1066 dell’8 aprile 2025 è stata impegnata sul
capitolo 476521 del Bilancio della Regione – esercizio finanziario 2025, la somma di
€ 45.750,00 di cui all’atto di affidamento dell’incarico di Redazione del PEF in rac-
cordo con A.S.T. S.p.A. e della relazione motivata per l’Affidamento in house dei ser-
vizi di trasporto pubblico extraurbano di passeggeri su autobus nel territorio della
Regione per il pagamento dell’attività di consulenza svolta dalla società Solvere P.A.
S.r.l.;

Viste le fatture n. FPA 4/25 del 7 maggio 2025 di € 22.875,00, di cui € 18.750,00 imponibi-
le ed € 4.125,00 IVA al 22% relativa al 1° SAL, n. FPA 9/25 del 20 giugno 2025 di €
13.725,00 di cui € 11.250,00 imponibile ed € 2.475,00 IVA al 22% relativa al SAL per
integrazioni ad ART e n. FPA 14/25 dell’11 settembre 2025 di € 9.150,00, di cui €
7.500,00 imponibile ed € 1.650,00 IVA al 22% relativa al saldo, emesse dalla società
Solvere P.A. S.r.l. con sede in Bologna (BO) P.IVA/ C.F.:04248121206;

Vista la dichiarazione del 14 novembre 2025 assunta al protocollo n. 45656, sottoscritta
digitalmente dal legale rappresentante della società Solvere P.A. S.r.l., sig. Pancaldi
Valerio, ai sensi degli artt. 47 e 48 del DPR 28 dicembre 2000 n.445 di esenzione
dall’obbligo del DURC in quanto la società non ha aperte posizioni INPS o INAIL,
non avendo a carico personale dipendente per il quale sia obbligatorio il versamento
di contributi;

Visto l’identificativo  univoco  n.  202500004857486 del  18  novembre  2025 rilasciato  da
Agenzia delle Entrate – Agente della Riscossione, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n.
602/73, sull’importo imponibile di € 37.500,00 di cui alle sopracitate fatture, attestan-
te  lo  stato  di  non  inadempienza  della  società  Solvere  P.A.  S.r.l.  P.IVA/
C.F.:04248121206;

3

mailto:ast@postacert.astsicilia.it


Visto il rilievo della Ragioneria Centrale n. 454 del 1° dicembre 2025 “Si restituisce il de-
creto affinchè venga riproposto con con l'indicazione in premessa della determina
del RUP”;

Vista l’autorizzazione n. 49197 del 5 dicembre 2025 del RUP alla liquidazione delle fatture
emesse dalla società Solvere PA S.r.l.;

Ritenuto di dovere annullare il DRS n. 4180 del  20 novembre 2025 per i motivi indicati nelle
sopracitate osservazioni della Ragioneria Centrale;  

Ritenuto altresi’ di dovere procedere alla liquidazione ed al pagamento sul capitolo di spesa
476521  del  Bilancio  della  Regione  –  Codice  finanziario  U.1.03.02.15.001  -
dell’importo di €uro 45.750,00 di cui €uro 37.500,00 imponibile e €uro 8.250,00 IVA
al 22% in favore della società Solvere P.A. S.r.l. con sede in Bologna (BO) Partita
IVA: 04248121206 per incarico di Redazione del PEF in raccordo con A.S.T. S.p.A. e
della relazione motivata per l’Affidamento in house dei servizi di trasporto pubblico
extraurbano di passeggeri su autobus nel territorio della Regione, giuste fatture n.
FPA 4/25 del 7 maggio 2025, n. FPA 9/25 del 20 giugno 2025 e n. FPA 14/25 dell’11
settembre 2025;

Tutto ciò premesso, visto, ritenuto, accertato e considerato

D E C R E T A

art. 1

Per i motivi citati in premessa il D.R.S. n. 4180 del 20 novembre 2025 è annullato.

art. 2
È autorizzata la liquidazione in favore della  società Solvere P.A. S.r.l. con sede in Bologna (BO)
Partita IVA: 04248121206, Codice Identificativo Gara (CIG): B654F88F10, a valere sull’impegno n.
180 assunto con il decreto n. 1066 dell’8 aprile 2025 per l’esercizio finanziario 2025, dell’importo di
€uro 45.750,00 comprensivo di IVA al 22%  per l’incarico di Redazione del PEF in raccordo con
A.S.T. S.p.A. e della relazione motivata per l’Affidamento in house dei servizi di trasporto pubblico
extraurbano di passeggeri su autobus nel territorio della Regione, giuste fatture n. FPA 4/25 del 7
maggio 2025 di €uro 22.875,00, di cui €uro 18.750,00 imponibile e €uro 4.125,00 IVA al 22% relati-
va al 1° SAL, n. FPA 9/25 del 20 giugno 2025 di €uro 13.725,00 di cui €uro 11.250,00 imponibile e
€uro 2.475,00 IVA al 22% relativa al SAL per integrazioni ad ART e n. FPA 14/25 dell’11 settembre
2025 di €uro 9.150,00, di cui € 7.500,00 imponibile ed €uro 1.650,00 IVA al 22% relativa al saldo.

   
   art. 3

Al pagamento dell’importo di cui all’art. 1 si provvederà:
a) l’importo imponibile di €uro 37.500,00 sarà erogato alla società Solvere P.A. S.r.l. con sede in

Bologna (BO) P.IVA/  C.F.:04248121206,  Codice  Identificativo  Gara (CIG):  B654F88F10,  con
mandato  collettivo  ad  essa  intestato  mediante  accredito  sul  conto  corrente  bancario  IBAN:
omissis;

b) l’importo di €uro 8.250,00 quale IVA al 22% sarà erogato in favore della Regione Siciliana, codi-
ce fiscale 80012000826, con accredito sul  CONTO DI TESORERIA ERARIO capitolo 7500 IBAN:
IT81K 02008 04625 000106 945908. 

art. 3
Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge
regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale
7 maggio 2015, n. 9.

Palermo li 05.12.2025
Il Dirigente del Servizio ad interim

f.to arch. Carmelo Ricciardo

4


